tur. Introduci ad senatum ita locuti traduntur: *Pa-*
tres conscripti, victoria, cui nec Deus, nec homo quis-
quam invideat, vici a vobis et imperatore vestro, dedi-
mus nos vobis; rati, quo nibil victori pulchrius est, me-
lius nos sub imperio vestro, quam legibus nostris, vici-
ros. Eventu hujus belli duo salutaria exempla prodi-
ta humano generi sunt. Vos fidem in bello, quam præsen-
tem victoriam, maluistis: nos, fise provocati, victoriam
ultra detulimus. Sub ditione vestra sumus. Mittite, qui
arma, qui obfides, qui urbem patentibus portis accipi-
ant. Nec vos fidei nostræ, nec nos imperii vestri pani-
tebit. Camillo et ab hostibus et a civibus gratiæ actæ.
Faliscis in stipendium militum ejus anni, ut populus Ro-
manus tributo vacaret, pecunia imperata. Pace data,
exercitus Romam reductus.

XXVIII. Camillus meliore multo laude, quam quum triumphantem albi per urbem vixerant equi, insignis iustitia fideque, hostibus victis, quum in urbem redisset, tacite ejus verecundiam non tulit senatus, quin sine mora voti liberaretur: crateramque auream donum Apollini Delphos legati qui ferrent, L. Valerius, L. Sergius, A. Manlius, missi longa una nave, haud procul freto Siculo a piratis Liparensum excepti, devehuntur Liparas. Mos erat civitatis, velut publico latracinio partam prædam dividere. forte eo anno in summo magistratu erat Timasitheus quidam, Romanis vir similior, quam suis. qui, legatorum nomen, donumque, et Deum, cui mitte-
retur, et doni causam veritus ipse, multitudinem quoque, quæ semper ferme regenti est similis, religionis justæ im-
plevit: adductosque in publicum hospitium legatos, cum præsidio etiam navium Delphos prosecutus, Romam inde solitaires restituit. Hospitium cum eo senatusconsulto est factum, donaque publice data. Eodem anno in Aequis varie bellatum: adeo ut in incerto fuerit et apud ipsos exercitus et Romæ, vicissent, vici ne essent, Imperatores Romani fuere ex tribunis militum C. Æmilius, Sp. Postumius. Primo rem communiter gesserunt: fusis inde acie hostibus, Æmilium præsidio Verruginem obtinere placuit, Postumium fines vastare. Ibi eum, incomposito agmine negligentius ab re bene gesta euntem, adorti Aequi, terrore injecto, in proximos compulere tumulos: pavorque

pavorque inde Verruginem etiam ad præsidium alterum est perlatus. Postumius, suis in tutum receptis, quum concione advocata terrorem increparet ac fugam; fuisse ab ignavissimo et fugaeissimo hoste; conclamat universus exercitus, merito se ea audire, et fateri admisum flagitium: sed eosdem correcturos esse, neque diuturnum iugandum hostibus fore. Poscentes, ut confessim inde ad castra hostium duceret, (in conspectu erant posita in plano), nihil pœnæ recusabant, ni ea ante noctem expugnarent. Collaudatos corpora curare, paratosque esse quartæ vigilia jubet. et hostes, nocturnam fugam ex tumulo Romanorum ut ab ea via, quoz ferebat Verruginem, excluderent. suere obvii: præliumque ante lucem (seâ lumen pernox erat) commissum est: et haud incertius diurno prælio fuit. Sed clamor Verruginem perlatus, quam castra Romana crederent oppugnari, tantum injecit pavoris, ut, nequicquam retinente atque obscurante Ænilio, Tusculum palati fugerent. Inde fama Romanam perlata est, Postumium exercitumque occisum. Qui, ubi prima lux metum insidiarum effuse sequentibus sustulit, quum periquitasset aciem, promissa repetens, tantum injecit ardoris, ut non ultra sustinuerint impetum Æqui. cædes inde fogientium, qualis ubi ira magis, quam virtute, res geritur, ad perniciem hostium facta est; tristemque a Tusculo nuncium, nequicquam exterrita civitate, literæ a Postumio laureate sequuntur: victoriam populi Romani esse; Æquorum exercitum deletum.

XXIX. Tribunorum plebis actiones quia nondum invenerant finem, et plebs continuare latoribus legis tribunatum, et Patres reficere intercessores legis anni sunt. sed plus suis comitiis plebs valuit. quem dolorem ulti Patres sunt, senatus consulto facto, ut consules, invisus plebi magistratus, crearentur. Annū post quintum decimum creati consules L. Lucretius Flavus, Ser. Sulpicius Camerinus. Principio hujus anni, ferociter, quia nemo ex collegio intercessurus erat, coortis ad perfundendam legem tribunis plebis, nec segnius ob id ipsum consulibus resistentibus, omniq[ue] civitate in unam eam curam conversa, Vitelliam coloniam Romanam in suo agro Æquij expugnant. colonorum pars maxima incolamis, quia nocte proditione oppidum captum liberam per averia urbis.

fugam dederat, Romam perfugere. L. Lucretio consuli ea provincia evenit. is, cum exercitu profectus, acie hostes vicit; victorque Romam ad majus aliquanto certamen rediit. Dies dicta erat tribunis plebis biennii superioris A. Virginio et Q. Pomponio: quos defendi Patrum consensu ad fidem senatus pertinebat. neque enim eos aut vitæ ullo criminè alio aut gesti magistratus quisquam arguebat, præterquam quod, gratificantes Patribus, rogationi tribuniciaz intercessissent. Vicit tamen gratiam senatus plebis ira; et pessimo exemplo innoxii denis millibus gravis æris condemnati sunt. id ægre passi Patres. Camillus palam sceleris plebem arguere: quæ, jam infuos versa, non intelligeret, se pravo judicio de tribunis intercessionem sustulisse; intercessione sublata, tribuniciam potestatem evertisse. Nam, quod illi sperarent, effrenatam licentiam ejus magistratus Patres laturos, fallitos. Si tribunicia vis tribunicio auxilio repelli nequeat, aliud telum Patres inventuros esse. Consulesque increpabat, quod fide publica decipi tribunos eos taciti tulissent, qui senatus auctoritatem fecuti essent. Hæc pro-palam concionabundus in dies magis augebat iras hominum.

XXX. Senatum vero incitare adversus legem haud desistebat: ne aliter descenderent in forum, quam dies sendæ legis venisset, quam ut qui meminissent, sibi præ aris facisque et Deum templis ac solo, in quo nati essent, dimicandum fore. Nam quod ad se privatim attingeat, si sue gloriæ sibi inter dimicationem patriæ meminisse sit fas, sibi amplum quoque esse, urbem ab se captam frequentari, quotidie se frui monumento gloriæ suæ, et ante oculos habere urbem latam in triumpho suo, insistero omnes vestigiis laudum suarum. sed nefas ducre, desertam ac reliquam ab Diis immortalibus incolit urbem; et in captivo solo habitare populum Romanum, et viatrice patria viclam mutari. His adhortationibus principis concitati Patres, senes juvenesque, quum serretur lex agmine facto in forum venerunt: dissipatique per tribus, suos quisque tribunes prensantes, orare cum lacrimis cœpere. Ne eam patriam, pro qua fortissime felicissimeque ipsi ac patres eorum dimicassent desererent, Capitolium, ædem Vestæ, cetera circa templa Deorum ostentantes.

tantes. *Ne exsulem, extorrem populum Romanum ab scalo patrio ac diis penatibus in hostium urbem agerent; eoque rem adducerent, ut melius fuerit, non capi Vejos, ne Roma desereretur.* Quia non vi agebant, sed precibus, et inter preces multa Deorum mentio erat, religiosum parti maximæ fuit. et legem una plures tribus antiquarunt, quam iusserunt. Adeoque ea victoria læta Patribus fuit, ut postero die, referentibus consulibus, senatusconsultum fieret, ut agri Vejentani septena jugera plebi dividerentur; nec patribus familiæ tantum, sed ut omnium in domo liberorum capitum ratio haberetur; vellentque in eam spem liberos tollere.

XXXI. Eo mancra delenita plebe, nihil certatum est, quo minus consularia comitia haberentur. creati consules L. Valerius Potitus, M. Manlius, cui Capitolino postea etiam fuit cognomen. Hi consules magnos ludos fecere, quos M. Furius dictator voverat Vejenti bello. Eodem anno ædes Junonis Reginæ, ab eodem dictatore eodemque bello vota, dedicatur: celebratamque dedicationem ingenti matronarum studio tradunt Bellum haud memorabile in Alrido cum Æquis gestum est, fusis hostibus prius pene, quam manus consererent. Valerio, quod perseverantior cædendis in fuga fuit, triumphus; Manlio, ut ovans ingredieretur urbem, decretum eit. Eodem anno novum bellum cum Volsiniensibus exortum: quo propter fauem pestilentiamque in agro Romano, ex siccitate caloribusq; re nimirū ortam, exercitus duci nequivit. ob que Volsinientes, Salpinatibus adjunctis superbia elati, ultro agros Romanos incurvavere. Bellum inde duobus populis iudicatum. C. Julius censor decepsit: in ejus locum M. Cornelius iussitus. quæ res postea religioni fuit; quia eo ultra Roma est capta. Nec deinde unquam in demortui locum censor iussicitur. consulibusque morbo implicitis placuit, per interregnum renovari auspicia. Itaque, quum ex senatusconsulto consules magistratu se abdicarent, interrex cretur M. Furius Camillus; qui P. Cornelium Scipionem, is deinde L. Valerium Potitum interregem prodidit ab eo creati sex tribuni militum consulari potestate; ut etiamli cui eorum incommoda valetudo suisset, copia magistratum reipublicæ esset.

XXXII. Kalendis Quintilibus magistratum occepere
L. La-

L. Lucretius, Ser. Sulpicius, M. Æmilius, L. Furius Medullianus septimum, Agrippa Furius, C. Æmilius iterum. Ex his L. Lucretio et C. Æmilio Volsiniensis provincia evenit: Salpinates Agrippæ Furio et Ser. Sulpicio. Prius cum Volsiniensibus pugnatum est: bellum numero hostium ingens, certainine haud sane asperum fuit. Fusca concursu primo acies in fugam: millia octo armatorum ab equitibus interclusa, positis armis, in dditionem venerunt. Ejus belli fama effecit, ne se pugnæ committerent. Salpinates, mœnibus armati se tutabantur. Romani prædas passim et ex Salpinati agro, et ex Volsiniensi, nullo eam vim arcente, egerunt: donec Volsiniensibus fessis bello, ea conditione, ut res populo Romano redderent, stipendumque ejus anni exercitui præstarent, in viginti annos inducæ datæ. Eodem anno M. Cædicius de plebe nunciavit tribunis, se in Nova via, ubi nunc fascellum est, supra ædem Vestæ, vocem noctis silentio audisse clariorem humana, quæ magistratibns dici joberet, *Gallos adventare.* Id, ut fit, propter anætris humilitatem spretum, et quod longinqua, eoque ignotior, gens erat. Neque Deorum modo monita, ingruente fato, spreta; sed humanam quoque opem, quæ una erat, M. Furius ab urbe amovere, qui, die dicta ab L. Apuleio tribuno plebis propter prædam Vejantanam, filio quoque adolescenti per idem tempus orbatus, quum, accitis domum tribulibus clientibusque, (magna pars plebis erat), percunctatus animos eorum, responsum tulisset, se collaturos, quanti damnatus esset, absolvere cum non posse, in exsilium abiit: precatus ab Diis immortalibus, si innoxiosibi ea *injuria fieret;* primo quoque tempore desiderium sui civitati ingratæ facerent, absens quindecim millibus gravis æris damnator.

XXXIII. Expulso cive, quo manente, si quicquam humanorum certi est, capi Roma non potuerat; adventante fatali urbi clade, legati ab Clusinis veniunt, auxilium aduersus Gallos petentes. Eam gentem traditur fauna, dulcedine frugum maximeque vini, nova tum voluptate, captam, Alpes transisse, agrosque ab Etruscis ante cultos possedisse: et invexisse in Galliam vinum illiciendæ gentis causa Aruntem Clusinum, ira corruptæ uxoris ab Lucumone, cui tutor is fuerat ipse, præpotente juvne,

ne, et a quo expeti pœnæ, nisi externa vis quæsita esset, nequirent. hunc transiuntibus Alpes ducem, auctoremque Clusium oppugnandi fuisse. Evidem haud abnuerim, Clusium Galios ab Arunte, seu quo alio Clusino, adductos: sed eos, qui oppugnaverint Clusium, non fuisse, qui priui Alpes transierint, satis conitat. ducentis quippe annis ante, quam Clusium oppugnarent, urbemque Romam caperent, in Itiam Galli transcenderunt: nec cum his primum Etruscorum, sed multo ante cum iis, qui inter Apenninum Alpesque incolabant, saxe exercitus Galici pugnavere. Tuscorum ante Romanum imperium late terra marique opes patuere. mari supero inferoque, quibus Italia insulæ modo cingitur, quantum potuerint, nomina sunt argumento, quod alterum Tuscum communis vocabulo gentis, alterum Hadriaticum mare, ab Hadria Tuscorum colonia, vocavere Italicae gentes. Græci eadem Tyrrhenum atque Hadriaticum vocant. Ii in utruinque mare vergentes incoluere urbibus duodenis terras, prius cis Apenninum ad inferum mare, postea trans Apenninum, totidem, quot capita originis erant, coloniis missis: quæ trans Padum omnia loca, excepto Venetorum angulo, qui sinum circumcolunt maris, usque ad Alpes tenuere. Alpinis quoque ea gentibus haud dubie origo est, maxime Rætis: quos loca ipsa efficerunt, ne quid ex antiquo, præter sonum linguæ, nec eum incorruptum, retinerent.

XXXIV. De transitu in Itiam Gallorum hæc acceperimus. Prisco Tarquinio Romæ regnante, Celtarum, quæ pars Gallæ tertia est, penes Bituriges summa imperii fuit, ii regem Celto dabant. Ambigatus is fuit, virtute fortunaque quum sua, tum publica, præpollens, quod imperio ejus Gallia adeo frugum hominumque fertilis fuit, ut abundans multitudo vix regi videretur posse. Hic magno natu ipse jam, exonerare prægravante turba regnum cupiens, Bellovesum ac Sigovesum, sororis filios, impigros juvenes, niisurum se esse, in quas Dii dedit auguriis fedes, ostendit. Quantum ipsi vellent numerum hominum, excirent, ne qua gens arcere advenientes posset. Tum Sigoveso sortibus dati Hercinii saltus: Belloveso haud paulo lætiorem in Itiam viam Dii dabant. Is, quod ejus ex populis abundabat, Bituriges, Arvernos,

Arvernos, Senones, *Æduos*, Ambarros, Carnutes, Au-lercos, excivit. Profectus ingentibus peditum equitumque copiis, in Tricastinos venit. Alpes inde oppositæ erant; quas inexsuperabiles vias haud equidem miror, nulla dum via (quod quidem continens memoria sit, nisi de Hercule fabulis credere libet) superatas. Ibi quum velut septos montium altitudo teneret Gallos, circumspetarentque, quanam per juncta cœlo juga in alium orbem terrarum transirent, religio etiam tenuit, quod allatum est, advenas querentes agrum ab Salyum gente oppugnari. Massilienses erant hi, navibus a Phocæa profecti. Id Galli fortunæ suæ omen fati adjuvere, ut, quem primum in terram egressi occupaverant, locum patentibus silvis communirent. ipsi per Taurinos saltusque invios Alpes transcenderunt: fusisque acie Tuscis haud procul Ticino flumine, quum, in quo confederant, agrum In-subrium appellari audissent, cognomine Insubribus pago *Æduorum*: ibi, omen sequentes loci, condidere urbem: Mediolanum appellantur.

XXXV. Alia subinde manus Cenomanorum, Elitovio duce vestigia priorum secuta, eodem saltu, favente Belluvoso, quum transcendisset Alpes, ubi nunc Brixia ac Verona urbes sunt, (locos tenuere Libui), confidunt. post hos Salluvii, prope antiquam gentem Lævos Ligures, incolentes circa Ticinum amnem. Penino deinde Boii Lingonesque transgressi, quum jam inter Padum atque Alpes omnia tenetur, Pado ratibus trajecto, non Etruscos modo, sed etiam Umbros, agro pellunt: intra Apenninum tamen sese tenuere. Tum Senones, recentissimi advenarum, ab Utente flumine usque ad *Æsim* fines habuere. Hanc gentem Clusium. Romamque inde, venisse comperio. id parum certum est, solamne, an ab omnibus Cisalpinorum Gallorum populis adjutam. Clusini, novo bello exterriti, quin multitudinem, quum formas hominum invisitatas cernerent et genus armorum, audirentque, saepe ab iis, cis Padum ultraque, legiones Etruscorum fuisse, quanquam adversus Romanos nullum eis jus societatis amicitiae erat, nisi quod Vejentes consanguineos adversus populum Romanum non defendissent, legatos Romanam, qui auxilium ab senatu peterent, misere. De auxilio nihil impetratum. legati tres M. Fabii Ambusti.

busi filii missi, qui senatus populi Romani nomine agerent cum Gallis, ne a quibus nullam injuriam accepissent, socios populi Romani atque amicos oppugnarent. Romanis eos bello quoque, si res cogat, tuendos esse, sed melius visum, bellum ipsum amoveri, si posset; et Gallos, novam gentem, pace potius cognosci, quam armis.

XXXVI. Mitis legatio, ni præfero ces legatos, Gallis que magis quam Romanis similes, habuisset. quibus, postquam mandata ediderunt in concilio Gallorum, datur responsum: *Etsi novum nomen audiant Romanorum, tamen credere viros fortes esse, quorum auxilium a Clusiniis in re trepida sit imploratum. et, quoniam legatione adversus se maluerint, quam armis, tueri socios, ne se quidem pacem, quam illi afferant, aspernari, si Gallis, e gentibus agro, quem latius possideant, quam colant, Clusini, partem finium concedant: aliter pacem impetrari non posse. Et responsum coram Romanis accipere velle: et, si negetur ager, coram iisdem Romanis dimicaturos, ut nunciare domum posint, quantum Galli virtute ceteros mortales præstareunt. Quodnam id jus esset, agrum a possessoribus petere, aut minari arma? Romanis quærentibus, et, quid in Etruria rei Gallis esset? quum illi, se in armis jus ferre, et omnia fortium virorum esse, ferociter dicerent, accensis utriusque animis ad arma discurritur, et prælium conseritur. Ibi, jam urgentibus Romanam urbem fatis, legati contra jus gentium arma capiunt. nec id clam esse potuit, quum ante signa Etruscorum tres nobilissime fortissimique Romanæ juventutis pugnarent. tantum eminebat peregrina virtus. Quin etiam Q. Fabius, eveclus extra aciem equo, ducem Gallorum, ferociter in ipsa signa Etruscorum incurvantem, per latus transfixum hasta, occidit: spoliaque ejus legentem Galli agnovere, perque totam aciem, Romanum legatum esse, signum datum est. Omissa inde in Clusinos ira, receptui canunt, minantes Romanis. Erant, qui exemplo Romam eundum censerent. vicere seniores, ut legati prius mitterentur questum injurias postulatumque, ut pro jure gentium violato Fabii dederentur. Legati Gallorum quum ea, sicut erant mandata, exposuissent, senatui nec factum placebat Fabiorum, et jus postulare barbari videbantur. sed, ne id,*

quod

quod placebat, decernerent in tantæ nobilitatis viris, ambitione obstabat. Itaque, ne penes ipsos culpa esset clavis forte Gallico bello acceptæ, cognitionem de postulatis Gallorum ad populum rejiciunt. ubi tanto plus gratia atque opes valuere, ut, quorum de pœna agebatur, tribuni militum consulari potestate in insequentem annum crearentur. Quo facto, haud secus quam dignum erat, insensi Galli, bellum propalam minantes, ad suos rediunt. Tribuni militum cum tribus Fabiis creati Q. Sulpicius Longus, Q. Servilius quartum, Ser. Cornelius Maluginensis.

XXXVII. Quum tanta moles mali inflaret, (adeo occidat animos fortuna, ubi vim suam ingruentem refringi non vult), civitas, quæ adversus Fidenatem ac Vejentem hostem aliosque finitimos populos, ultima experiens auxilia, dictatorem multis tempestatibus dixisset; ea tunc, invictato atque inaudito hoste ab oceano terrarumque ultimis oris bellum sciente, nihil extraordinarii imperii aut auxilii quæsivit. Tribuni, que cum temeritate bellum contractum erat, summæ rerum præerant: delectuique nihilo accuratiorem, quam ad media bella habere solitus erat, (extenuantes etiam famam belli), habebant. Interim Galli, postquam accepere, ultiro honorem habitum violatoribus juris humani, elusamque legationem suam esse, flagrantes ira, cuius impotens est gens, confessim signis convulsis, citato agmine iter ingrediuntur. Ad quorum præterèuntium raptim tumultum quum exterritæ urbes ad arma concurrerent, fugaque agrestium fieret, Romam se ire, magno clamore significabant; quacunque ibant, equis virisque longe ac late fuso agmine immensum obtinentes loci. Sed, antecedente fama nunciisque Clusinorum, deinceps inde aliorum populorum, plurimum terroris Romanam celeritas hostium tulit. quippe quibus, velut tumultuario exercitu raptim ducto, ægre ad undecimum lapidem occursum est, qua flumen Allia, Crustumini montibus præalto defluens alveo, haud multum infra viam Tiberino amni miscetur. Jam omnia contra circaque hostium plena erant, et nata in vanos tumultus gens, truci cantu clamoribusque variis, horrendo cuncta compleverant sono.

XXXVIII. Ibi tribuni militum, non loco castris ante
I capto,

capto, non præmunito vallo, quo receptus esset, non Deorum fætem, si non hominum, memores, nec auspicato, nec litato, instruunt aciem deductam in cornua, ne circumveniri multitudine hostium possent. nec tamen æquari frontes poterant, quum extenuando infirmam et vix coherentem mediam aciem haberent. Paulam erat ab dextra editi loci, quem subsidiariis repleri placuit; eaque res, ut initium pavoris ac fugæ, sic una salus fugientibus fuit. Nam Brennus, regulus Gallorum, in paucitate hostium artem maxime timens, ratus ad id captum superiorem locum, ut, ubi Galli cum acie legionum recta fronte concurrissent, subsidia in aversos transversosque impetum darent, ad subsidiarios signa convertit: si eos loco depulisset, haud dubius, facilem in æquo campi tantum superanti multitudini victoriam fore. adeo non fortuna modo sed ratio etiam, cum barbaris stabat. In altera acie nihil simile Romanis, non apud duces, non apud milites, erat. pavor fugaque occupaverat animos, et tanta hominum oblivio, ut multo major pars Vejos, in hostium urbem, quam Tiberis arceret, quam recto itinere Romam ad conjuges ac liberos fugerent. Parumper subsidiarios tutatus est locus. in reliqua acie simul est clamor, proximis ab latere, ultimis ab tergo, auditus, ignotum hostem prius pene quam viderent, non modo non tentato certamine, sed ne clamore quidem reddito, integri intactique fugerunt. Nec ulla cædes pugnantium fuit. Terga cæsa suomet ipsorum certamine, in turba impedientium fugam Circa ripam Tiberis, quo armis abjectis totum sinistrum cornu defugit, magna strages facta est: multosque, imperitos nandi aut invalidos, graves loricis aliiisque tegminibus haufere gurgites. maxima tamen pars incolumis Vejos perfugit; unde non modo præsidii quicquam, sed ne nuncius quidem clavis, Romam est missus. Ab dextro cornu, quod procul a flumine et magis sub monte steterat, Romanam omnes petiere, et, ne clausis quidem portis urbis, in arcem configuerunt.

XXXIX. Gallos quoque velut obstupefactos miraculum victoriæ tam repentinæ tenuit. et ipsi pavore defixi primum steteront, velut ignari, quid accidisset. deinde insidias vereri; postremo cæsorum spolia legere, armorumque cumulos, ut mos eis est, coacervare. Tuni demum,

postquam nihil usquam hostile cernebatur, viam ingressi, haud multo ante solis occasum ad urbem Romam perverniunt. ubi quum prægressi equites, non portas clausas, non stationem pro portis excubare, non armatos esse in muris, retulissent; aliud priori simile miraculum eos sustinuit; noctemque veriti et ignotæ situm urbis, inter Romam atque Anienem confedere, exploratoribus missis circa moenia aliasque portas. quænam hælibus in perdita re consilia es- sent. Romani, quum pars major ex acie Vejos petisset, nemo superesse quemquam præter eos, qui Romam refugerant, crederet, complorati omnes, pariter vivi mortuique, totam prope urbem lamentis impleverunt. Privatos deinde luctus stupefecit publicus pavor, postquam hostes adesse nunciatum est. mox ululatus cantusque dissonos, vagantibus circa mœnia turmatim barbaris, audiebant. Omne inde tempus suspensos ita tenuit animos usque ad lucem alteram, ut identidem jam in urbem futurus videatur impetus primo adyentu, quo accesserant ad urbem. mansuros enim ad Alliam fuisse, nisi hoc consilii foret. Deinde sub occasum solis, quia haud multum diei supererat, ante noctem rati se invasuros; tum in noctem, dilatum consilium esse, quo plus pavoris inferrent. Postremo lux appropinquans examinare: timorique perpetuo ipsum malum continens fuit, quum signa infesta portis sunt illata. Nequaquam tamen ea nocte, neque in sequenti die similis illi, quæ ad Alliam tam pavide fugerat, civitas fuit. Nam quum defendi urbem posse, tam parva relicta manu, spes nulla esset, placuit, cum conjugibus ac liberis juventutem militarem senatusque robur in arcem Capitoliumque concedere: armitique et frumento collatis, ex loco inde munito Deos hominesque et Romanum nomen defendere. Flaminem sacerdotesque Vestales sacra publica a cede, ab incendiis procul auferre: nec ante deserit cultum eorum, quam non superessent, qui colerent. Si arx Capitoliumque, sedes Deorum, si senatus, caput publici consilii, si militaris juventus superfuerit imminenti ruinæ urbis, faciem jacturam esse seniorum, relictæ in urbe utique periturae turbæ. et, quo id æquiore animo de plebe multitudo ferret, senes triumphales consularesque simul se cum illis palam dicere obituros; nec his corporibus, quibus non arma

arma ferre, non tueri patriam possent, oneraturos inopiam armatorum.

XL. Hæc inter seniores morti destinatos jactata solertia. Versæ inde adhortationes ad agmen juvēnum, quos in Capitolium atque in arcem prosequebantur, commendantes virtuti eorum juventæque urbis per trecentos sexaginta annos omnibus bellis vītricis, quæcumque reliqua esset, fortunam. Digredientibus, qui spem omnem atque opem secum ferebant, ab iis, qui captæ urbis non superesse statuerant exitio; quum ipsa res speciesque miserabilis erat, tum muliebris fletus et concursatio incerta, nunc hos nunc illos sequentium, rogitantiumque viros natosque, cui se fato darent, nihil, quod humanis superesset malis, relinquebant. magna pars tamen earum in arcem suos prosecutæ sunt, nec prohibente ullo, nec vocante: quia, quod utile obsecratis ad minuendam imbellem multitudinem, id parum humanum erat. Alia maxime plebis turba, quam nec capere tam exiguus collis, nec alere in tanta inopia frumenti poterat, ex urbe effusa velut agmine jam uno petiit Janiculum. inde pars per agros dilapsi, pars urbes petunt fūitimas, sine ullo duce aut consensu, suam quisque spem, sua consilia, communibus deploratis, exsequentes. Flamen interim Quirinalis virginisque Vestales, omissa rerum suarum cura, quæ sacrorum secum ferenda, quæ (quia vires ad oīnnia ferenda deerant) relinquenda essent, consultantes, quisve ea iocus fidiī asservaturus custodia esset; optimum ducunt, condita in doliolis facello proximo ædibus flaminis Quirinalis, ubi nunc despūi religio est, desoderet: cetera, inter se onere partito, ferunt via quæ Sublichtio ponte dicit ad Janiculum. In eo clivo eas quum L. Albinius, de plebe Romana homo, conspexisset, plaustro conjugem ac liberos vehens inter ceteram turbam, quæ inutilis bello urbe excedebat; salvo etiam tum discrimine divinarum humanarumque rerum, irreligiosum ratus, sacerdotes publicos sacraque populi Romani pedibus ire, ferrique; se ac suos in vehiculo conspicit; descendere uxorem ac pueros jussit, virgines sacraque in plaustrum imposuit: et Cære, quo iter sacerdotibus erat, pervexit.

XLI. Romæ interim, satis jam omnibus, ut in tali re, ad tuendam arcem compositis, turba seniorum, domos;

regressa, adventum hostium obstinato ad mortem animo
exspectabat. qui eorum curules gesserant magistratus, ut
in fortunæ pristinæ honorumque aut virtutis insignibus
morerentur, quæ augustissima vestis est tensas ducentibus
triumphantibusve, ea vestiti medio ædium eburneis sellis
sedere. Sunt qui, M. Fabio pontifice maximo præfante
carmen, devovisse eos se pro patria Quiritibusque Roma-
nis, tradant. Galli, et quia interposita nocte a contentio-
ne pugnæ remiserant animos, et quod nec in acie anticipi-
ti u[er]quam certaverant prælio, nec tum impetu ast vi ca-
piebant urbem, sine ira, sine ardore animorum ingressi
perierunt die urbem patente Collina porta, in forum per-
veniunt, circumferentes oculos ad templa Deum arcem-
que, solam belli speciem tenentem. Inde, modico reli-
cto praefidio, (ne quis in dissipatos ex aree aut Capitolio
impetus fieret), dilapsi ad prædam vacuis occursu homi-
num viis, pars in proxima quæque tectorum agmine ru-
unt; pars ultima, velut ea demum intacta et referta præ-
da, petunt. inde rursus ipsa solitudine absterriti, ne qua
fraus hostilis vagos exciperet, in forum ac propinqua fo-
rò loca congregati redibant: ubi eos, plebis ædificiis ob-
seratis, patentibus atriis principum, major prope cuncta-
tio tenebat aperta, quam clausa, invadendi. adeo haud
secus quam venerabundi intuebantur in ædium vestibulis
sedentes viros, præter ornatum habitumque humano au-
gustiorem, majestate etiam, quam vultus gravitasque oris
præ se ferebat, simillimos Dii. Ad eos velut simulacra
versi quum starent, M. Papirius unus ex his dicitur Gal-
lo, barbam suam, ut tum omnibus promissa erat, per-
mulcenti, scipione eburneo in caput incusso iram movi-
sse; atque ab eo initium cœdis ortum, ceteros in sedibus
suis trucidatos. Post principum cœdem nulli deinde mor-
talium parci, diripi testa, exhaustis injici ignes.

XLII. Ceterum, seu non omnibus delendæ urbis li-
bido erat, ieu ita placuerat principibus Gallorum, et
ostentari quædam incendia terroris causa, si compelli
ad ditionem caritate sedium suarum obseSSI possent;
et non omnia concremari testa, ut, quodecumque super-
esset urbis, id pignus ad flectendos hostium animos ha-
berent; nequaquam perinde atque in capta urbe pri-
ma die aut passim aut late vagatus est ignis. Romani,

ex arce plenam hostium urbem cernentes, vagosque per vias omnes cursus, quum alia atque alia parte nova aliqua clades oriaretur, non mentibus solum concipere, sed ne anribus quidem atque oculis fatis constare poterant. Quocunque clamor hostium, mulierum puerorumque ploratus, sonitus flammæ, et fragor ruentium tectorum avertisset, paventes ad omnia, animos oraue et oculos flectebant, velut ad spectaculum a fortuna positi occidentis patriæ, nec ullius rerum suarum relicti, præterquam corporum, vindices. tanto ante alias miserandi magis, qui unquam obfessi sunt, quod interclusi a patria obsidebantur, omnia sua cernentes in hostium potestate. Nec tranquillior nox diem tam fœde actum exceptit: lux deinde noctem inquietam infecuta est. nec ullum erat tempus, quod a novæ semper cladis alicujus spectaculo cessaret. Nihil tamen, tot onerati atque obruti malis, flexerunt animos, quin, et si omnia flammis ac ruinis æquata vidissent, quamvis inopem parvumque, quem tenebant, collam, libertati relicta, virtute defenderent; et jam quum eadem quotidie acciderent, velut assueti malis, abalienaverant ab sensu rerum suarum animos; arma tantum ferrumque in dextris, velut solas reliquias spei suæ, intuentes.

XLIII. Galli quoque, per aliquot dies in tecta modo urbis nequicquam bello gesto, quum inter incendia ac ruinas captæ urbis nihil superesse, præter armatos hostes, viderent, nec quicquam tot cladibus territos, nec flexuros ad deditioñem animos, ni vis adhiberetur; experiri ultima, et impetum facere in arcem statuunt. Prima luce, signo dato multitudo omnis in foro instruitur. inde, clamore sublato ac testudine facta, subeunt. adversus quos Romani nihil temere nec trepide, ad omnes aditus stationibus firmatis, qua signa ferri videbant, ea robore virorum opposito scandere hominem sinunt: quo successerit magis in arduum, eo pelli posse per proclive facilius rati. Medio fere clivo restitere: atque inde ex loco superiore, qui prope fin sponte in hostem inferebat, impetu factō, strage ac ruina sudere Gallos: ut nunquam postea nec pars, nec universi tantaverint tale pugnæ genus. Omissa itaque spe per vim atqœ arma subeundi, obsidionem parant:

ejus ad id tempus immemores, et, quod in urbe fuerat, frumentum incendiis urbis absumperant, et ex agris per ipsos dies raptum omne Vejos erat. Igitur, exercitu divisio, partim per finitimos populos praedari placuit, partim obsideri arcem; ut obsidentibus frumentum populatores agrorum preberent. Proficiscentes Gallos ab urbe ad Romanam experiendam virtutem fortuna ipsa Ardeam, ubi Camillus exsulabat, duxit: qui maior ibi fortuna publica, quam sua, quum Diis hominibusque accusandis senesceret, indignando mirandoque ubi illi viri essent, qui secum Vejos Faleriosque cepissent, qui alia bella fortius semper, quam felicius, gessissent; repente audit, Gallorum exercitum adventare, atque de eo pavidos Ardeates consultare. nec secus quam divino spiritu tactus, quum se in medium concionem intulisset, abstinere suetus ante talibus conciliis;

XLIV. Ardeates, inquit, veteres amici, novi etiam cives mei, quando et vestrum beneficium ita tulit, et fortuna hoc egit mea, nemo vestrum conditionis meae oblitum me hue processisse putet: sed res ac periculum commune cogit, quod quisque possit in re trepidâ præsidii, in medium conferre. Et quando ego vobis pro tantis vestris in me meritis gratiam referam, si nunc cessavero? aut ubi usus erit mei vobis, si in bello non fuerit? Hac arte in patria steti; et, invictus bello, in pace ab ingratis civibus pulsas sum. Vobis autem, Ardeates, fortuna oblata est, et pro tanti's pristinis populi Romani beneficis, quanta ipse meministis. (nec enim exprobranda apud memores sunt), gratiae referenda, et huic urbi decus ingens belli ex hoste communi pariendi. Quæ effuso agmine adventat, gens est, cui natura corpora animosque magna magis, quam firma, dederit. eo in certamen omne plus terroris, quam virium, ferunt. Argumento fit clades Romana. patentem cepere urbem; exarce Capitolioque his exigua resistitur manu. Jam obsidionis tædio viæ abſcedunt, vagique per agros palantur, cibo vinoque raptim hausto repletati. Ubi nox appetit, properivos aquarum sine munimento, sine stationibus ac custodiis, passim serarum ritu sternuntur, nunc ab secundis rebus magis etiam solito incauti. Si vobis in animo est tueri mania vestra, nec pati hæcomnium Galliam fieri, prima vigilia capite arma frequentes: me sequimini ad cœdem,

dem, non ad pugnam, nisi vincitos somno, velut pecudes, trucidandos tradidero, non recuso eundem Ardeæ rerum mearum exitum, quem Romæ labui.

XLV. Æquis iniquisque persuasum erat, tantum bello virum neminem usquam ea tempestate esse. Concio ne dimisi, corpora currant, intenti, quam mox sanguinum daretur. quo dato, Primæ silentio noctis ad portas Camillo prælato fuere. Egressi, haud procul urbe, sicut prædictum erat, castra Gallorum, intuta negligetaque ab omni parte naucti, clamore invadunt. Nusquam prælium, omnibus locis cœdes est: nuda corpora et soluta somno trucidantur. extremos tamen pavor cubilibus suis excitos, quæ aut unde vis esset, ignaros, in fugam, et quosdam in hostem ipsum improvidos tulit. magna pars in agrum Antiatem delati, incursione ab oppidanis in palatos facta, circumveniuntur. Similis in agro Vejenti Tuscorum facta strages est: qui urbis, jam prope quadringentesimum annum vicinæ, oppressæ ab hoste invitatato inauditoque, adeo nihil miseriti sunt, ut in agrum Romanum eo tempore incursions facerent, plenique prædæ Vejos etiam, præsidiumque et spem ultimam Romani nominis, in animo habuerint oppugnare. Viderant eos milites Romani, vagantes per agros et congregatos agmine, prælai præ se agentes, et castra cernebant haud procul Vejis posita. inde primum miratio sui, deinde indignitas, atque ex ea ira animos cepit, *Etruscisne etiam, a quibus bellum Gallicum in se avertissent, Iudibrio esse clades suas?* Vix temperavere animis, quin exemplo impetum facerent: compressisque a Cæditio centurione, quem sibimet ipsi præfecerant, rem in noctem sustinuere. Tantum par Camillo defoit auctor, cetera eodem ordine eodemque fortunæ eventu gesta. quin etiam, ducibus captivis, qui cœdi nocturnæ superfuerant, ad aliam manum Tuscorum ad Salinas profecti, nocte in sequenti ex improviso majorem cœdem edidere, duplique victoria ovantes Vejos redeunt.

XLVI. Romæ interim plerumque obsidio segnis et utrinque silentium esse, ad id tantum intentis Gallis, ne quis hostium evadere inter stationes posset: quum repente juvenis Romanus admiratione in se cives hostesque convertit. Sacrificium erat statum in Quirinali colle

colle genti Fabiæ. ad id faciendum C. Fabius Dorso, Gabino cinetu, sacra manibus gerens, quum de Capitolio descendisset, per medias hostium stationes egressus, nihil ad vocem cuiusquam terroremve motus, in Quirinalem collem pervenit. ibique omnibus solenniter peractis, eadem revertens similiter constanti vultu graduque, satis sperans propitiis esse Deos, quorum cultum ne mortis quidem metu prohibitus deferuisse, in Capitolium ad suos rediit, seu attonitis Gallis miraculo audaciae, seu religione etiam motis, cuius haud quaquam negligens est gens. Vejis interim non animi tantum in dies, sed etiam vires, crescebant: nec Romanis solum eo convenientibus ex agris, qui a proelio adverso aut clade captæ urbis palati fuerant, sed etiam ex Latio voluntariis confluentibus, ut in parte prædæ essent. Maturum jam videbatur, repeti patriam eripique ex hostium manibus: sed corpori valido caput deerat. Locus ipse admonebat Canilli, et magna pars militum erat, qui ductu auspicioque ejus res prospere gesserant: et Cædicius negare, se commissurum, cur sibi aut Deorum aut hominum quisquam imperium finiret potius, quam ipse menor ordinis sui posceret imperatorem. Consensu omnium placuit, ab Ardea Camillum acciri; sed antea consulto senatu, qui Romæ esset. adeo regebat omnia pudor, discrimina que rerum prope perditis rebus fervabant. Ingenti periculo transcenduum per hostium custodias erat. ad eam rem Pontius Cominius, impiger juvenis, operam pollicitus, incubans cortici, secundo Tiberi ad urbem defertur. inde, qua proximum fuit a ripa, per prærumpum, eoque neglectum hostium custodiæ, saxum in Capitolium evadit: et, ad magistratus ductus, manda ta exercitus edit. accepto inde senatus decreto, ut et, comitiis curiatis revocatus de exilio, iussu populi Camillus dictator extemplo diceretur, militesque haberent imperatorem, quem vellent, eadem degressus nuncius Vejos contendit: missique Ardeam legati ad Camillum, Vejos eum perduxere: seu, (quod magis credere libet, non prius profectum ab Ardea, quam compertit legem latam; quod nec iussu populi mutari finibus posset, nec, nisi dictator dictus, auspicia in exercitu

ercitu habere), lex curiata lata est, dictatorque absens dictus.

XLVII. Dum hæc Vejis agebantur, interim arx Romæ Capitoliumque in ingenti periculo fuit. namque Galli, seu vestigio notato humano, qua nuncius a Vejis pervenerat, seu sua sponte animadverso ad Carmenis faxorum ascensu æquo, nocte subluctri, quoniam primo inermem, qui tentaret viam, præmisserunt, tradentes inde arma. ubi quid iniqui esset, alterni innisi, sublevantefque in vicem et trahentes alii alios, prout postularerit locus; tanto silentio in summum evasere, ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal ad nocturnos strepitus, excitarent. Anseres non fetellere, quibus sacris Junoni in summa inopia cibi tamen abitinebatur. quæ res saluti fuit. Namque clangore eorum alarumque crepitu excitus M. Manlius, qui triennio ante consul fuerat, vir bello egregius, armis arreptis, simul ad arma ceteros ciens, vadit; et, dum ceteri trepidant, Gallum, qui jam in summo constiterat, umbone ieiuniū deturbat: Cujus casus prolapsi quum proximos sterneret, trepidantes alios, armisque omib[us] faxa, quibus adhærebant, manib[us] amplexos, trucidat. jamque et alii congregati tellis missilibusque faxis proturbare hostes, ruinaque tota prolapsa acies in præceps deferri. Sedato deinde tumultu, reliquum noctis (quantum in turbatis mentibus poterat, quum præteritum quoque periculum sollicitaret) quieti datum est. Luce orta, vocatis classico ad concilium militibus ad tribunos, quum et recte et perperam facto pretium deberetur; Manlius primum ob virtutem laudatus donatusque, non ab tribunis solum militum, sed consensu eiam militari: cui universi se libras farris et quartarios vini ad ædes ejus, quæ in arce erant, contulerunt. rem dictu parvam, ceterum inopia fecerat eam argumentum ingens caritatis, quum, se quisque vietu suo fraudans, detraictum corpori atque usibus necessariis ad honorem unius viri conferret. Tum vigiles ejus loci, qua sefellerat ascendens hostis, citati: et quum in omnes more militari se animadversum Q. Sulpicius tribubus militum pronunciasset; consentiente clamore militum, in unum vigilem conjicientium culpam, deterritus, a ceteris abstinuit: rebus

um haud dubium ejus noxæ, approbantibus cunctis, de falso dejecit. Inde intentiores utrinque custodiæ esse; et apud Gallos, quia vulgatum erat, inter Vejos Romamque nuncios commeare; et apud Romanos, ab nocturni periculi memoria.

XLVIII. Sed ante omnia obsidionis bellique mala fames utrinque exercitū urgebat: Gallos pestilentia etiam, quum loco jacente inter tumulos castra habentes, tum ab incendiis torrido et vaporis pleno, cineremque, non pulverem modo, ferente, quin quid venti motum esset. quorum intolerantissima gens, humorique ac frigori assueta, quum æstu et angore vexata, vulgatis velut in pecua morbis, moreretur; jam pigritia singulos sepeliendi promiscue acervatos cumulos hominum urebant: bustorumque inde Gallicorum nomine insignem locum fecere. Inducit deinde cum Romanis factæ, et colloquia permisit imperatorum habita: in quibus quum indentidem Galli famem objicerent, eaque necessitate ad deditioñem vocarent, dicitur avertendæ ejus opinionis causa multis locis panis de Capitolio jaētatus esse in hōstium stationes. Sed jam neque dissimulari, neque ferri ultra fames poterat. Itaque, dum dictator delectum per se Ardeæ habet, magistrum equitum L. Valerium a Vejis abducere exercitum jubet, parat, instruitque, quibus haud impar adoriantur hostes: interim Capitolinus exercitus, stationibus vigiliisque fessus, superatis tamen humanis omnibus malis, quum famem unam nutra vinci non sineret, diem de die prospexitans, ecquod auxilium ab dictatore appareret; postremo spe quoque jam, non solum cibo, deficiente, et, quum stationes procederent, prope obruentibus infirmum corpus armis, vel dedi, vel redimi se, quacunque pactione possent, jussit; jaētantibus non obscure Gallis, hand magna mercede se adduci posse, ut obsidionem relinquant. Tum senatus habitus, tribunisque militum negotium datum; ut paciscerentur. Inde inter Q. Sulpicium tribunum militum et Brennum regulum Gallorum colloquio transacta res est, et mille pondo auri pretium populi gentibus mox imperaturi factum. Rei, fœdissimæ per se, adjecta indignitas est. pondera ab Gallis allata iniquia, et, tribuno recusante, additus ab insolente Gallo ponderi.

deri gladius: auditaque intoleranda Romanis vox, *Vix
victis esse.*

XLIX. Sed Diique et homines prohibuere redemptos vivere Romanos. nam forte quadam, prius quam infanda merces perficeretur, per altercationem nondum omni auro appenso, dictator intervenit; auferrique aurum de medio, et Gallos submoveri jubet. Quum illi renitentes pacatos dicerent se esse, negat eam pactionem ratam esse, quæ, postquam ipse dictator creatus esset, in iussu suo ab inferioris juris magistratu facta esset: denunciatque Gallis, ut se ad prælium expediant. Suos in acervum conjictere sarcinas, et arma aptare, ferroque, non auro, recuperare patriam jubet, in conspectu habentes fana Deum. et conjuges, et liberos, et solum patriæ deforme belli malis, et omnia, quæ defendi repetique et ulciici fas sit. Instruit deinde aciem, ut loci natura patiebatur, in semirute solo urbis, et natura inæquali; et omnia, que arte belli secunda suis eligi præpararive poterant, providit. Galli, nova re trepidi, arma capiunt, iraque magis, quam consilio, in Romanos incurruunt. Jam verterat fortuna, jam Deorum opes humanaque consilia rem Romanam adjuvabant. igitur primo concursu haud majore momento fusi Galli sunt, quam ad Alliam vicerant. Justiore altero deinde prælio ad octavum lapidem Gabina via, quo se ex fuga contulerant, ejusdem ductu auspicioque Camilli vincuntur. Ibi cædes omnia obtinuit. castra capiuntur, et ne nuncius quidem cladis relictus. Dictator, recuperata ex hostibus patria, triumphans in urbem reddit: interque jocos militares, quos incuditos jaciunt, Romulus ac parens patriæ conditorque alter urbis haud vanis laudibus appellatur. Servatam deinde bello patriam iterum in pace haud dubiæ servavit, quum prohibuit migrari Vejos, et tribunis rem intentius agentibus post incensam urbem, et per se inclinata magis plebe ad id consilium. eaque causa fuit non abdicandæ post triumphum dictaturæ, senatu obsecrante, ne rem publicam in incerto relinqueret statu.

L. Omnium primum, ut erat diligentissimus religio-num cultor, quæ ad Deos immortales pertinebant, retulit; et senatus consultum facit, *Fana omnia, quod ea hostis possedisset, restituuerentur, terminarentur, expiaren-turque,*

turque, expiatioque eorum in libris per duumvirois quere-
retur. Cum Cæretibus hospitium publice fieret, quod sacra
populi Romani ac sacerdotes receperissent, beneficioque ejus
populi non intermissus bonus Deum immortalium esset: iudi
Capitolini fierent, quod Jupiter optimus maximus suam se-
dem atque arcem populi Romani in re trepida tutatus esset:
collegiumque ad eam rem M. Furius dictator constitueret ex-
sis. qui in Capitolio atque arce habitarent. Expiandæ e-
tiam vocis nocturnæ, quæ nuncia cladis ante bellum Gal-
licum audita neglectaque esset, mentio illata, jussumque
templum in Nova via Ajo Locutio fieri. Aurum, quod
Gallis ereptum erat, quodque ex aliis templis inter tre-
pidationem in Jovis cellam collatum, quum, in quæ re-
ferri oporteret, confusa memoria esset, sacrum omne ju-
dicatum, et sub Jovis sella poni jussum. Jam ante in
eo religio civitatis apparuerat, quod, quoniam in publico
decesset aurum. ex quo summa paclæ mercedis Gallis con-
fieret, a matronis collatum acceperant, ut sacro auro
abitinaeretur. Matronis gratiæ ætæ, honosque additus,
ut earum, sicut virorum, post mortem solennis laudatio
esset. Iis peractis, quæ ad Deos pertinebant, quæque
per senatum agi poterant; tum demum, agitantibus tri-
bunis plebem assiduis concionibus, ut, relictis ruinis, in
urbem paratam Vejos transmigrarent, in concionem,
universo senatu prosequente, escendit, atque ita verba
fecit:

LI. Adeo mibi acerbæ sunt, Quirites, contentiones cum
tribunis plebis, ut nec tristissime exsilio solatum aliud ha-
buerim, quoad Ardeæ vixi, quam quod procul ab his cer-
taminibus eram: et ob eadem hæc, non, si millies sena-
tus consulto populi jussu revocaretis, redditurus unquam
fuerim. Nec nunc me, ut redirem, mea voluntas mu-
tata, sed vestra fortuna perpulit. quippe, ut in sua se-
de maneret patria, id agebatur; non ut ego utique in
patria essem. et nunc quiescerem ac tacerem libenter ni-
si hæc quoque pro patria dimicatio esset; cui deesse, quo-
ad vita suppetat, aliis turpe. Camillo etiam nefas est.
Quid enim repetimus? quid obseffam ex hostium mani-
bus eripuimus, si recuperatam ipsi deferimus? et quum,
victoribus Gallis, capta tota urbe, Capitolium tamen at-
que arcem Diique et homines Romani tenuerint, habita-

verint; victoribus Romanis, recuperata urbe, arx quoque et Capitolium deseretur? et plus vastitatis huic urbi secunda nostra fortuna faciet, quam adversa fecit? Evidem, si nobis cum urbe simul posite traditæque per manus religiones nullæ essent, tamen tam evidens numen hac tempestate rebus adfuit Romanis, ut omnem negligentiam divini cultus exemptam hominibus putem. Intuemini enim horum deinceps annorum vel secundas res, vel adversas: invenietis omnia prospere evinisse sequentibus Deos, adversa spernentibus. Jam omnium primum Vejens bellum (per quot annos, quanto labore gestum!) non ante cepit finem, quam monitu Deorum aqua ex lacu Albano emissâ est. Quid hæc tandem urbis nostræ clades nova? num ante exorta est, quam sprepta vox cælo emissâ de adventu Gallorum? quam gentium jus ab legatis nostris violatum? quam a nobis, quum vindicari deberet, eadem negligentia Deorum prætermissum? Igitur victi captique ac redempti tantum pœnarum Diis hominibusque deditus, ut terrarum orbi documento essemus. Adversæ deinde res admonuerunt religionum. Confugimus in Capitolium ad Deos, ad sedem Jovis optimi maximi: sacra in ruina rerum nostrarum alia terræ celavimus, alia, aveata in finitimas urbes, amovimus ab hostium oculis. Deorum cultum, deserti ab Diis hominibusque, tamen non intermisimus. Reddidere igitur patriam, et victoriam, et antiquum belli decus amissum: et in hostes, qui cæci avaritia in pondere anri fædus ac fidem fæsllerunt, verterunt terrorem fugamque et cædem.

LII. Hæc culti neglectique numinis tanta monumenta in rebus humanis cernentes, ecquid sentitis, Quirites, quantum vixdum e naufragiis prioris culpæ cladiisque emergentes paremus nefas? Urbem auspicato inauguratoque conditam habemus: nullus locus in ea non religionum Deorumque est plenus: sacrificiis solennibus non dies magis statim, quam loca sunt, in quibus fiant. Hos omnes Deos, publicos privatosque, Quirites, deserturi estis? Quam par vestrum factum est, quod in obſidione nuper in egregio adolescenti C. Fabio, non minore hostium admiratione, quam vestra, conspectum est: quum inter Gallica tela degressus ex arce solenne Fabiæ gentis in colle Quirinali obiit? An gentilitia sacra ne in bello quidem intermitti, publica sacra et Romanos Deos etiam in pace deseriri placet? et pontifices flami-

nesque negligentiores publicarum religionum esse, quam privatas in solenni gentis fuerit? Forstam aliquis dicat, aut Vejiti nos facturos, aut hoc inde missuros sacerdotes nostros, qui faciant: quodrum neutrum fieri salvus ceremoniis potest. et nemnia generatim sacra omnesque percenseam Deos; in Jovis e-pulo num alibi, quam in Capitolio, pulvinar suscipi potest? Quid de æternis Vestæ ignibus signoque, quod imperii pignus custodia ejus templi tenetur, loquar? quid de ancilibus vestris, Mars Gradive, tuque Quirine pater? hæc omnia in profano deserbit placet sacra, aequalia urbi, quædam vetustiora origine urbis? Et videte, quid inter nos ac majores intersit. illi sacra quædam in Monte Albano Lavinioque nobis facienda tradiderunt: An ex hostium urbibus Romam ad nos transferri saera religio-fun fuit: hinc sine piaculo in hostium urbem Vejos transfere-mus? Recordamini, agitedum, quoties sacra instaurarentur? quia aliquid ex patrio ritu negligentia casuve prætermissum est. Modo quæ res, post prodigium Albani lacus, nisi instauratio sacerorum auspiciorumque renovatio, affectæ Vejenti bello rei-publicæ remedio fuit? At etiam, tanquam veterum religionum memores, et peregrinos Deos transstulimus Romam, et institui-mus novos. Juno regina, transvecta a Vejis, nuper in Aventino quam insigni ob excellens matronarum studium celebrique dedicata est die? Ijo Locutio templum, propter cœlestum vocem exauditam in Nova-via, jussimus fieri: Capitolinos ludos solennibus aliis addidimus; collegiumque ad id novum, auctore senatu, condidimus. Quid horum opus fuit suscipi, si una cum Gallis urbem Romanam relicturi fuimus? si non voluntate mensimus in Capitolio per tot menses obfisionis? si ab hosti-bus metu retenti sumus? De sacris loquimur et de templis: quid tandem de sacerdotibus? Nonne in mentem venit, quantum piaculi committatur? Vestalibus nempe una illa sedes est, ex qua eas nihil unquam, præterquam urbs capta, movit. Flamini Diali noctem unam manere extra urbem nefas est. Hos Vejentes pro Romanis facturi estis sacerdotes, et Vestales tue te deferent, Vesta? et flamen peregrus habitando in singu-las noctes tantum sibi reique publicæ piaculi contrahet? Quid alia, quæ auspicato agimus omnia fere intræ pomærium, cuī oblivioni, aut cui negligentiae damus? Comitia curiata, quæ rem militarem continent; comitia centuriata, quibus consules tribunosque militares creatis, ubi auspicato, nisi ubi adsolent, fieri possunt? Vejosne hæc transferemus? an comitiorum cau-sæ

*sa populus tanto incommodo in desertam hanc ab Diis homini-
busque urbem conveniet?*

LIII. Sed res ipsa cogit vastam incendiis ruinisque relin-
quere urbem, et ad integra omnia Vejos migrare, nec hic ædi-
ficando inopem plebem vexare. Hanc autem jactari magis
causam, quam veram esse, ut ego non dicam, apparere vobis,
Quirites, puto; qui meministis, ante Gallorum adventum;
salvis tectis publicis privatisque, stante incolumi urbe, hanc
eandem rem altam esse, ut Vejos transmigraremus. Et vide-
te, quantum inter meam sententiam vestramque intersit, tri-
buni. Vos, etiam si tunc faciendum non fuerit, nunc utique
faciendum putatis: ego contra, (nec id mirati sitis prius,
quam, quale sit, audieritis), etiam si tunc immigrandum fu-
isset, incolumi tota urbe, nunc has ruinas relinquendas non
censerem. Quippe tum causa nobis in urbem captam mi-
grandi victoria esset, gloria nobis ac posteris nostris; nunc
haec migratio nobis misera ac turpis, Gallis gloria est. non
enim reliquisse victores, sed amississe vieti, patriam videbimus.
hoc ad Alliam fuga, hoc capta urbs, hoc circumsesum Capito-
lium necessitatis imposuisse, ut desereremus penates nostros,
exsiliūque ac fugam nobis ex eo loco consiceremus, quem
tueri non possemus. et Galli evertere potuerunt Romanam, quam
Romani restituere non videbuntur potuisse? Quid restat, nisi
ut, si jam novis copiis veniant, (constat enim vix credibilem
multitudinem esse), et habitare in capta ab se, deserta a vo-
bis, hac urbe velint, sinatis? Quid? si non Galli hoc, sed
veteres hostes vestri, Equi Volscive, faciant, ut commigrent
Romanam, velitisne illos Romanos, vos Vejentes esse? an mali-
tis hanc solitudinem vestram, quam urbem hostium, esse? non
equidem video, quid magis nefas sit. Haec scelera, quia pi-
get ædificare, haec dedecora pati parati estis? Si tota urbe
nullum melius ampliusve tectum fieri possit, quam casu illa con-
ditoris est nostri, non in casu, ritu pastorum agrestiumque, ha-
bitare est satius inter sacra penatesque vestros, quam exsula-
tum publice ire? Majores nostri, convenae pastoresque, quum
in his locis nihil, praeter silvas paludesque, esset, novam urbem
tam brevi ædificarunt: nos, Capitolio, arce incolumi, stanti-
bus templis Deorum, ædificare incensa piget? et, quod singuli
salturi suimus, si aedes nostræ deflagrassent, hec in publico in-
cendio universi recusamus facere?

LIV. Quid tandem? si fraude, si casu Vejis incendium ortum sit, ventoque (ut fieri potest) diffusa flamma magnam partem urbis absunat; Fidenas inde, aut Gabios, aliave quam urbem quæsturi sumus, quo transmigremus? Adeo nihil tenet solum patriæ, nec hæc terra, quam matrem appellamus, sed in superficie tignisque caritas nobis patriæ pendet? Evidem, fatebor vobis, et si minus injuriæ vestræ, quam meæ calamitatis, meminisse juvat, quum abessem, quotiescumque patria in mentem veniret, hæc omnia occurrabant, colles, campique, et Tiberis, et assueta oculis regio, et hoc cælum, sub quo natus educatusque essem. quæ vos, Quirites, nunc moveant potius caritate sua, ut maneat in sede vestra, quam postea, quum reliqueritis ea, macerent desiderio. Non sine causa Dii hominesque hunc urbi condendæ locum elegerunt, saluberrimos colles, flumen opportunum, quo ex mediterraneis locis fruges devehantur, que maritimi commeatus accipientur; mare vicinum ad commoditates, nec expositum nimia propinquitate ad pericula classum externalium: regionum Italæ medium, ad incrementum urbis natum unice locum. Argumento est ipsa magnitudo tam novæ urbis. trecentesimus sexagesimus quintus annus urbis, Quirites, agitur: inter tot veterrimos populos tamdiu bella geritis; quum interea, ne singulas loquar urbes, non conjuncti cum Æquis Volsci, tot tam valida oppida, non universa Etruria, tantum terra marique pollens, atque inter duo maria latitudinem obtinens Italæ, bello vobis par est. Quod quum ita sit, quæ (malum) ratio est, expertis alia experiri, quum jam, ut virtus vestra transfire alie possit, fortuna certe loci hujus transferri non possit? Hic Capitolium est, ubi quondam capite humano invento responsum est, eo loco caput rerum summamque imperii fore. hic, quum augurato liberaretur Capitolium, Juventas Terminusque maximo gaudio patrum nostrorum moveri se non passi. hic Vestæ ignes, hic ancilia cælo demissa, hic omnes propitiæ manentibus vobis Dii.